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Anotace

Tato práce se zabývá dětstvím a dospíváním ve sborech Církve Křesťanská společenství. Cílem
je zjistit, jak vnímají dětství a dospívání členové či bývalí členové této církve. První část se
zaměřuje na informace získané studiem literatury a zabývá se kořeny charismatického hnutí,
vznikem Církve Křesťanská společenství a psycho-spirituálním vývojem dětí a adolescentů.
Druhá část obsahuje kvalitativní výzkum ve formě osmi polostrukturovaných rozhovorů
s respondenty, kteří v této církvi strávili dětství a alespoň část dospívání.

Klíčová slova: religiozita, dětství, dospívání, Církev Křesťanská společenství

Annotation

This thesis deals with childhood and adolescence in The Church Christian Fellowship. The
aim is to find out how members or former members of this Church perceive childhood and
adolescence. The first part is based on the information obtained from the study of literature
and focuses on the roots of the charismatic movement, the establishment of the Church
Christian Fellowship and the psycho-spiritual development of children and adolescents. The
second part contains qualitative research that includes eight semi-structured interviews with
respondents who spent their childhood and at least a small part of adolescence in this Church.
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Úvod

Tématem této práce je dětství a dospívání v Církvi Křesťanská společenství. Hlavním
cílem je prozkoumat, jak vnímají vlastní dětství a dospívání členové či bývalí členové této
církve, kterou jsem si vybrala jako reprezentanta charismaticky orientovaných náboženských
uskupení v České republice. Zajímá mě, jak děti charismaticky věřících rodičů prožívají své
členství v charismatické komunitě. Chci prozkoumat, jak respondent vnímal poměry v rodině
a vztahy se členy svého sboru. Zaměřím se na to, jak se u dítěte formuje náboženské prožívání
a jaké benefity či rizika výchova v charismatickém prostředí přináší. Výběr tématu podnítily
mé rozhovory s bývalými i soudobými členy CKS a jiných charismatických společenství.
Všimla jsem si, že část lidí si z dob strávených v tomto prostředí nese zranění ovlivňující
jejich náboženské prožívání. To mě dovedlo k položení otázky - zda tato zranění nesouvisí
s příslušností k charismatické církvi. Mou hypotézou je myšlenka, že příslušnost k charisma-
tickému společenství s sebou nese určitá rizika právě proto, že tato společenství kladou důraz
na silné náboženské prožívání a intenzivní sdílení těchto prožitků. Dále jsem předpokládala,
že tato rizika se nejvíce projeví na členech, kteří v takovém prostředí vyrůstali, a to přede-
vším v dětském věku, do dvanáctého roku jejich života. Z vývojové psychologie víme, že děti
v tomto období jsou plně závislé na vztazích a atmosféře v rodině, jejíž podněty přijímají
bezprostředně, bez kritického odstupu. Po dvanáctém roku věku, kdy se dítě individualizuje
a socializuje v kruhu vrstevníků, je k podnětům svého okolí kritické a začíná se vůči nim
vymezovat. Proto jsem do výzkumného vzorku vybírala respondenty, kteří se do charisma-
ticky orientované rodiny narodili, a v době, kdy jsem s nimi vedla výzkumný rozhovor, jim
bylo obvykle mezi dvaceti až třiceti lety. Tedy měli již na tuto etapu svého života náhled,
zároveň ale časový dostup od dospívání nebyl tak velký, aby docházelo k výraznému zkres-
lení, případně idealizaci dětství. Práce je rozčleněna do čtyř kapitol. První tři kapitoly čerpají
z odborné literatury z oblastí religionistiky, psychologie náboženství a vývojové psycholo-
gie. První kapitola popisuje historii evangelikálního hnutí, z jehož tradice Církev Křesťanská
společenství vychází. Druhá kapitola se zaměřuje na vznik a formování Církve Křesťanská
společenství, její specifika a vize. Třetí kapitola je zaměřena na psycho-spirituální vývoj
člověka a jeho determinanty. Čtvrtá kapitola se skládá z kvalitativního výzkumu ve formě
osmi polostruktovaných rozhovorů s respondenty, kteří v CKS strávili dětství a alespoň část
dospívání.
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1. Kořeny evangelikalismu

1.1 Evangelikální hnutí

Než se pustím do popisu historie vzniku Církve Křesťanská společenství, považuji za
důležité stručně popsat, z jakého prostředí a za jakých podmínek se zrodily hodnoty, na
nichž CKS vznikla. Zaměřím se tedy na historii evangelikalismu, jenž je naddenominačním
hnutím, jehož hodnoty zastávají miliony křesťanů různorodých denominací i samostatných
sborů všude po světě.

Evangelikální hnutí není jasně věroučně ohraničeno. Charakteristické jsou pro něj přede-
vším specifické techniky a metody evangelizace, styl modlitebního života a inovativní obsah
a způsob vedení bohoslužeb (Macek, 2008). Pavel Hošek ve svém článku Kdo jsou Evan-
gelikálové v bodech představuje jako typické znaky evangelikalismu: „svrchovanost Písma,
výsostné postavení Krista, panství Ducha svatého, nezbytnost obrácení, priorita evangelizace
a důležitost společenství“ (Hošek, 2006, s. 50). Je nutné podotknout, že tyto znaky zdaleka
nevystihují všechny evangelikály, ale jsou pouze jejich společným základem. Předtím, než se
zaměřím na původ a vysvětlení těchto znaků evangelikalismu, je potřeba vysvětlit samotný
pojem „evangelikální“, jehož definice je dnes na akademické půdě jistě jasně definována a
ustálena, z vlastní zkušenosti však vím, že mimo tuto sféru nemá jasné vymezení.

Přídavné jméno „evangelikální“ mělo původně synonyma ve slovech evangelijní a evan-
gelický. Tyto termíny vycházely ze slova „evangelium“ (řecky euangelion, v českém překladu
dobrá zpráva), a jejich význam Hošek formuluje „mající kvalitu či bytostné rysy evangelia“
(Hošek, 2006, s. 50). Význam těchto přídavných jmen se však v průběhu dějin začal li-
šit. Český výraz „evangelický“ je v dnešní době synonymem pro „protestantský“ a vychází
z Lutherova německého „evangelisch“. V anglofonních zemích však tyto dva výrazy (angl.
evangelical a protestant) neznamenají totéž. Výraz „evangelical“ nabyl nového významu při
vzniku nové protestantské zbožnosti a začal být používán spolu s výrazem „Evangelicals“,
jež označuje uskupení křesťanů (dnes v češtině označovaných termínem „evangelikálové)“,
kteří se začali lišit povahou své víry od hlavního proudu „protestantů“ (angl. Protestants, na
území Spojených států amerických se pro protestanty hlavního proudu uchytil termín ma-
inline Protestants) (Vojtíšek, 2014). Shrnu-li tento pojmový vývoj, má dnes český termín
„evangelický“ německý překlad evangelisch, anglický překlad zní „protestant“ či „mainline
protestant“ a termín „evangelikální“ překládáme německým „evangelikal“ a v angličtině
podobným „evangelical“.

Vznik evangelikalismu sahá do dob industrializace a urbanizace 18. a 19. století. Jeho
počátky jsou spojeny s oblastmi Velké Británie a Severní Ameriky. Vojtíšek dává za násle-

9

dek procesu modernizace západního světa mimo jiné „rozpad dosavadních společenských
struktur, a tedy i značné oslabení role majoritních náboženských institucí i oslabení role
náboženství v osobním životě“ (Vojtíšek, 2014, s. 26). Taková situace na poli náboženství
paradoxně vedla ke vzniku různých obrodných hnutí, která mají za následek dnešní bohatou
náboženskou pluralitu.

Kořeny evangelikalismu vycházejí z pietismu, puritánství a probuzenectví, hnutí snažících
se prohloubit reformaci na půdě tehdejšího protestantismu. Pietismus (z lat. pietas - zbožnost)
vnikl na poli německých protestantských církví v 17. a 18. století. Jeho stoupenci se snažili
oživit tehdejší ustrnulé církve zaměřením se na osobní zbožnost, studium Bible, intenzitu
modliteb a misijní činnost (Filipi, 2008). Vliv pietismu se postupně rozšířil i do britských
kolonií Severní Ameriky.

Hnutí puritanismu (z lat. purus - čistý) vzniklo v církvi anglikánské v 16. století. Stoupenci
tohoto hnutí přispěli do obrodného procesu především v oblasti mravní, liturgické a ústavní.
Prosazovali samostatnost církevních obcí, rovnost mezi jejich příslušníky a kladli důraz na
osobní odpovědnost ve všech oblastech života věřícího. (Vojtíšek, 2014). Vliv puritánů se
v důsledků pronásledování v 17. století přesunul z Británie do evropských zemí (Švýcarska a
Německa) a britských kolonií v Severní Americe. Toto pietismem a puritánstvím vytvořené

[…]

že tam toho měli prostě hodně. Prostě, že máš papír od toho člověka, ... vyloženě to zkoumaj
jestli ten člověk byl fakt nemocnej na základě těch předchozích vyšetření, a pak na základě
vyšetření, co měl potom, tak zkoumaj jestli je zdravej, jestli se fakt něco změnilo. Tak to tam
prostě maj, nebo minimálně nějakou dobu měli vyloženě tým , který to zkoumal. A teď se
v tom sboru taky dějou takový věci, a ten důraz toho Bethelu se teď hodně posunul na taková
jako zdravý vztahy a ... Ale od začátku, co je sleduju, tak tam maj hodně velkej důraz na to
nedávat pozornost tomu, co dělá satan, ale tomu, co dělá Bůh. Prostě satan nemá žádnou moc,
Bůh má veškerou moc, tak proč bysme vůbec tomu věnovali pozornost. Ať už se modlíme za
uzdravení jako těla nebo duše.

A modlitby za uzdravení u vás probíhaly?

Jo. V KS největší zázraky, kdy tam přišel i nějakej nevěřící novinář, napsal o tom článek do
světskejch novin, že tam někdo, kdo tam chodil o berlích, tak najednou byl uplně uzdravenej,
tak to bylo na začátku 90. let. Jako modlitby za uzdravení se tam dělaj, nebo i při shromáždění
se modlí, ale neni to tak jako, že by se něco fakt velkýho při bohoslužbách stalo. Spíš při
bohoslužbách ne, ale my právě s mym švagrem, kterej je původně z CB, teď je nedenominační,
tak nabízíme modlitby lidem na ulici. Že se zeptáme, jestli něco nemaj, a často řeknou, že
jo. A to jsou nevěřící lidi, a ty prostě pak na to koukaj. Jsou z toho uplně mimo, že prostě
něco přestane bolet nebo nějakej fyzickej problém prostě odejde. Takže takovýhle věci. Třeba
jednomu klukovi, a to byla blbost, to neni nic, co by ho omezovalo. Ten měl modřinu, a ta
mu zmizela během několika sekund. A ten z toho byl uplně na větvi. A teda jako my taky.
Proč by Boha zajímaly nějaký modřiny. Ale evidentně jo. Nebo nevim, proč to udělal. A pak
jako takový věci, že prostě nějaká holka měla dědičně problémy s kolenama, a když jsme se
za ní modlili, tak jí to přestalo bolet. Pak jsem jí potkali za několik tejdnů znova, a ptali jsme
se jí, jestli je to furt v pohodě, a ona uplně nadšeně, že jo, že jí vůbec nic nebolí. Takže jako
jo, takovýhle modlitby za uzdravení, tak jsem zažil. Přijde mi, že v církvi je to těžší než mezi
nevěřícíma. Nevim proč. Přijde mi, že před nevěřícíma je to fakt jako víra, když se za ně jdeš
modlit, tak se k tobě prostě Bůh přizná. Protože prostě řiká, kdo se ke mně přizná před lidma,
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tak tomu já se přiznám před svym otcem. A myslim si, že to mluví i o tom uzdravování, že
prostě když člověk jde s kůží na trh a riskuje to, tak to... Kdežto, když se modlíš v církvi, tak
tim nic neriskuješ. Taky si myslim, že ty věřící asi by si měli o to uzdravení říct sami Bohu.
Jako jasně, že se za sebe navzájem lidi modlej, ale možná to maj těžší. A je to i tim, že když je
člověk dlouho věřící, tak pak už se mu z toho stává taková tradice nebo rutina, nebo se z toho
vytrácí ten život. A obzvlášť, když se dlouho v nějakym konkrétnim zdravotním problému nic
neděje, tak tu víru jakoby ještě víc ztrácí. Ale nevim, přijde mi to takový všechno co mam,
takový neuplný vysvětlení. Na tom něco možná bude, ale neni to takový jako dostatečný, že
bych za to dal ruku do ohně. Prostě nevim. A to si myslim, že je taky důležitý. Často se církve
snažej všechno vysvětlit, a tim dojdou třeba k nějakym závěrům, který dávaj smysl logicky,
ale už vůbec neodpovídaj tý boží povaze, jenom protože se to snažej vysvětlit, aby to dávalo
smysl. A myslim si, že je důležitý říct, že prostě nevim, že se někdy někdo neuzdravil, nebo
proč někdy to jde líp a někdy hůř. Protože pak lidi dojdou k takovým závěrům, s kterýma
já teda nesouhlasim, a to je to, že třeba Bůh chce, aby byli nemocný nebo tak. Nebo že na
někoho Bůh poslal nemoc, aby ho něčemu naučil, a já si myslim, že,.. já takhle Boha prostě
neznám. Myslim si, že často to je prostě nedostatek víry, ale rozhodně bych to nikdy nesváděl
na toho nemocnýho, že má nedostatek víry, ale na toho, kdo se modlí. Já když se modlim,
a nic se nestane, tak si řikám: „No dobrý, tak musim ještě víc poznat to, jak je Bůh dobrej,
abych věřil tomu, že fakt chce uzdravit tady tohleto.“ A tomu člověku prostě řeknu, když
chtěl nějaký vysvětlení, že se omlouvám, že asi potřebuju ještě větší víru, ale že vim, že ho
Bůh má rád a že chce, aby byl uzdavenej, a že se za něj budu modlit rád dál. Snažim se,
aby z toho neměl pocit, že jako problém je v tom člověku, protože si myslim, že prostě Bůh
je milosrdnej. Jasně, že problém je v člověku, protože člověk zhřešil, obecně, ale tohleto už
vyřešil Ježíš. Takže bych nechtěl, aby někdo měl pocit, že je moc špatnej na to, aby mu Bůh
v jakýkoli oblasti života dal milost, protože si myslim, že takovej prostě Bůh není.

Tak já myslím, že jsme to zhruba probrali všechno, děkuji za rozhovor.
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