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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Anna-Marie Feřteková
Rok narození: 1994
Identifikační číslo studenta: 46417850

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika
Identifikační čísla studia: 517147

Název práce: Dětství a dospívání v církvi Křesťanská společenství
Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. Pavlína Janošová, Ph.D.
Oponent(i): doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

Datum obhajoby: 22.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci - zaměření, obsah, hypotézy,

členění. Seznámila s výzkumnou částí - rozhovory, výsledky šetření,
zajímavosti, zdůraznila hlavní myšlenky, reakce a myšlenky
respondentů (relativnost hříchu apod.) Byly přečteny oba posudky.
Studentka reagovala na připomínky a otázky.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc. ............................

Členové komise: Mgr. Jana Poláčková ............................

PhDr. Jana Procházková ............................

MgA. Alena Špačková ............................
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